

Koeshilde

Avis og Anvertisements-Tidende.

Redigeret, trykt og udgivet af J. D. G. Hanson.

24^{de} Aarg.

Løvedagen den 12. Februar 1853.

Nr. 18.

Udtag af Borgerrepræsentationens Forhandlinger i Koeshilde.

Fra G. A. Strub var gjentagen indgiven Ansøgning, denne Gang til Indenrigsministeriet, om Bevilling som Spisevært her i Byen. Over denne Sag, der tilligemed de følgende ved Dagsmødet behandlede tidligere havde været modtagne og discuterede, afgaves følgende underdanige Betænkning.

Over ovenstående Volderkend G. A. Strub's gjentagne Ansøgning til det hvide Indenrigsministerium om Bevilling til at erholde Borgerstab som Spisevært her i Koeshilde tillader undersignede Borgerrepræsentation sig, at ytre følgende underdanige Betænkning:

I Anledning af en af benævnte Supplicant til det hvide Ministerium tidligere indgiven Ansøgning om en Bevilling til at være Spisevært her i Byen tillod Borgerrepr. sig den 3. Juni d. A. at afgive sin Betænkning saaledes: Der befunder sig her i Byen nu for Tiden etableret saamange Spiseværtstaber og Værtshuse af alle Slags, at det afgjort ligesaa let kan være i Kjøbstadens som i de berorte Nærings-

beuøret som velbevandede Interesse, at Antallet bliver forøget. Borgerrepr. har derfor ikke fundet sig foranlediget til at anbefale den af Supplicanten ansøgte af ham seiden til denne Kjøbstads Magistrat indgivne Ansøgning om en saadan Bevilling; den maatte finde saa meget større Betænkelighed ved at gaae ind derpaa, som der reiser sig en visst ikke ugrundet Formodning om, at Bevillingen, om den end blev meddeelt Supplicanten, ikke i Virkeligheden vil blive benyttet af ham personlig, men Udforesen overdraget til en anden Mand, i alt Fald inæd en aarlig Leie eller andet Betslag, da Ansøgeren ikke kan anses for istand til selv at udføre den ombestemte Næringsdrift. Borgerrepr. veber derfor i te at anbefale den foreslignede Ansøgning.

Reibeltene her paa Stedet har i den mellemstgigende Tid i ingen Hensende serandret sig, og det store Antal af Værtshuse er endnu det samme, hvortil Repr. maa inhævere sin ovenfor udtalte Betænkning, og henholde sig til samme i Et og Alt. I nærværende Ansøgning fremfører Supplicanten, at det tillades uberettigede heri Byen at drive den berorte Værtshuseeriering under Taale af Andes Borgerstab eller Bevilling; hermed maa bemærkes, at saadanne Tilladelser som udelukkende begydeligen ikke kan udføres, og Repr. ved heller ikke at saadan er meddeelt Nogen. At der uden Værtskabets Bivende haver indtaget sig sigte Misbrug er muligt, men disse vil da vel, naar de optræder, blive paa den ledige Maade, og derefter opbøre; men i alt Fald bevirke de fremførte Misligheder, om end nogle maatte findes heri Byen, dog ingen Forøgelse i Antallet af Værtshuserne, og det er dog dette der især bør forbyggjes; thi foruden at et saadant forøget Antal af simple Værtshuse giver Anledning til Overser og Uorden, samt faaer en demoraliserende Virkning paa den Fælleklasse, fornemlig paa Uvendet, som søger disse, saa vil den fornemmet vorte Nærings hove til Følge, at flere forarmes, og Gommunen vil da endelig blive belemet m d en Deel Resmilier til offentlig Undersættelse, hvis Virksomhed og Bidrag til denne ikke have faaet i noget Forhold til den paadragne Fortæ. Borgerrepr. veber at gjentage, at den ikke kan erkjende Supplicanten for qualificeret til det Ansøgte, og vedblivende næres den Formodning, hvortil Ansøgeren som ugift Person ifølge sin Alder, paadaraabte Svagelighed og hele Stilling, giver al grundet Anledning, at han, om den erholdt den ansøgte Bevilling, vilde søge at benytte den til sin Fordeel paa den ovenanførte paadaraabte Maade, og maa Repr. derfor erklære, at den ansøgte sig forpligtet til, ikke at anbefale denne Ansøgning.

— Fra Kaffer- og Bredskjænter N. Wadsen keraf Byen var indgiven en allerunderdanigst Ansøgning om, at maatte forene Gjøshjiverie og Herbergerie med den Restauration han nu driver i hans Giendom Matricul Nr. 244 paa Hesteteret, samt at denne Bevilling maatte forblive ved Giendommen i Tilfælde han skifte samme imed han forpligtet sig til, ikke andetsteds her i Kjøbstaden at etablere Restauration. Herover afgaves følgende allerunderdanigste Betænkning:

I vedlagte allerunderdanigste Ansøgning anholder Andreas Wadsen, der i 1849 er meddeelt Bevilling som Kaffer- og Bredskjænter om allerunderdanigst Bevilling til i sin Giendom Matr. Nr. 244 paa

Hesteteret her i Koeshilde at indrette Gjøshjiverie i Forbindelse med den af ham i dette Sted etablerede Restauration, og herbergerie Næstend, samt at kunne ophænge eller følge bemeldte Giendom med den ansøgte Rettighed. Borgerrepr. tillader sig i fornævnte Anledning at ytre sin allerunderdanigste Betænkning som følger:

Paa en af Supplicanten, daværende Sædclimagere mester N. Wadsen, indgiven Ansøgning om, at han, da han formælt Svagelighed var sat ud af Stand til at udføre sin Profession, maatte erholde Bevilling til at anlægge sit Borgerstab med Rettighed til at være Kaffer- og Bredskjænter, afgav Borgerrepr. den 24. Novbr. 1848 en anbefalende Betænkning, hvori den fremhævede, at Ansøgningen anbefaltes alene i Betragtning af Supplicantens fremstykende vider og utagende Dienfæghed, der vedliggik sig det for ham ved Professionen at ernære sig og sin Familie, dog maatte Repr. anses det for en hofstrom Følge af Forheldene, at den ansøgte Tilladelse, om den blev ham forundt, iftuns blev personlig, og at Supplicanten blev betagen enhver Rettighed til at betjene eller overdrage Værtskabet til nogen Anden at føre under hans Navn. Hvertid at Supplicanten til enhver Tid i sin Næringsdrift noagtigen har holdt sig indenfor den ham meddeelte Bevilling, Grændser, skal Repr. her lade være uberørt, dog foret kommer den det meget paafaldende, at han som Kaffer- og Bredskjænter i Ansøgningen nævner sig som Restauration, under hvilken Personelse i Almindelighed forstaaes en mere udvidet Besørtningsrettighed, end der ved Bevillingen kan være ham tilhaat. Imidlertid forholder det sig saa, at Ansøgeren, det være nu med eller uden Berettigelse, var etableret en ikke uberetlig Restauration, og herfor har han indrettet sin Giendom. Naar det nu kan indtrædes, at det til saadant Brug indrettede Locale kan være nogenlunde hensigtsbærende, saa er det dog langt fra at være det som Gjøshjiverie betragtet, thi Huusrummet er smalt, af Gaar sum er der næsten Intet, og noget Staldrum gives der ingen Rettighed til at indrette. Af den foreskrevne Fremstilling vil det ses, at den berorte Giendom i ingen Hensende egner sig til deri at anlægge et Gjøshjiverie. Ses endvidere hen til Reibeltene, saaledes som disse i den senere Tid have udviklet sig, saa bliver den alt efter serpen ytrede Formodning, at Gjøshjiverierne heri Byen mere og mere aftager og truer med end større Tab i Næringsen, naar Jernbaneanlægget herfra bliver færdigt, videre, til fuld Bistid; men da det dog til alle Tider vil findes fornødent, at et Par Gjøshjiverier oprettedes her i Koeshilde, saa forekommer det Repr., at no ensomhelst Deilig af disse resultatet allerede nofsom bestaarne Nærings til flere vilde være ligesaa ubetimgie, som afsættede odelagende for de nærværende Gjøshjiverier; den visse Følge deraf vilde blive, at de gamle til Næringsen med flere Beskæftiginger indrettede Steder gik altsedes tilbage og forfalt, uden at saadanne smaa Gæstehuse, som det der i Ansøgningen næres for Die, kunde erstatte Afgangen. Supplicantens h. l. Stilling giver efter Repr. Formodning ingen Qualificat on til at erholde den ansøgte Bevilling; det synes tvovimod, at ved den Forandring i sin Nærings som ferud er bleven ham belygt, var han erholdt en Begunstigelse, hvormed han burde føle sig

tilfredsstillt; da denne imidlertid er overdraget ham iftuns som personlig Rettighed kan Borgerrepr. saaledes for Gommunen som for de 2 nærværende præsiderede Gjøshjiverier — Føhgaarden og Prindsens Vedkommende — ikke finde nogen Anledning til at anbefale Supplicantens Ansøgning om, at erholde en saa udvidet Berettigelse, der desuden begjæres som følgende med hans Giendom, og altsaa kunde sælges med denne.

Det bemærkes at Capitain Gjøshjiver Svistrup ikke har deltaget i denne Sags Behandling i Borgerrepr.